¶ Quinto notandū. q̄ ip̄m altare fit ppter tria. sicut etiam fuit antiqtus in veteri testamento. Primo fit propter sacrificia offerenda. q̄ antiq

qui offerebat sua sacrificia sup altaria et non sup alium locum. Sed o fit altare propter nomem dei inuocandum. quod ibi Christus plus inuocatur quam in aliquo alio loco. Tercio fit altare propter cantores. qui cantores offerunt melodiam deo omnipotenti.

L Secundo notandum. quod altare secreta sunt septies cum auctoritate benedicta aspergitur. Iesus vero summa Innocentius est. quod Christus septies emisit suum sanguinem nobis. et propter hoc septem vicibus altare cum auctoritate benedicta aspergitur. Nam Christus primo emisit suum sanguinem in circuncisione. Secundo tamen passionis in eius oratione. quando aliquis erat fons eius. Tercio in ipsis ardua flagellatio. Quarto in eius coronatione. Quinto in ipsis manu pectorato. Sexto in ipsis pedum aptione. Septimo in ipsis lateris laceratione. Et in signum illius altare in eius secreta ratione septem vicibus aspergitur cum auctoritate benedicta.

L Septimo notandum. si diceret quod est robus quod altare debet esse tectum cum duabus mappis. Rude factum est in signum antiquae legis. quod sicut una mappa testa est sub alia in altari. sic antiqua lex testa est sub noua. Sed alij assignant alteram rationem et dicunt. quod quandoque pertingit ex casu quod sacerdos ipso iudicis effunditur de calice sanguine Christi. id est altare de duplicitate mappa sic quod iste guttare imeditatur non cadat super altare. sed quod cadat super mappas ex quibus possit extrahi. Ut et Innocentius dicit. altare de duplicitate mappa testa. et hoc est verum nisi in die parastenies. tunc denudatur altaria propter reverentiam Christi et memoriam eius passionis. nam Christus in cruce fuit denudatus. ut legitur ibi. Diviserunt sibi vestimenta mea recte. quem merito in ecclesiis Christifidelium altare isto die denudatum. in signum huius quod ipse Christus Iesus in ara crucis fuit denudatus.

L Hec notandum. quod mulieres non debet regere altaria neque puerile. Rude factum est ob reverentiam illius sacramenti in tali altari proficiendi. videlicet quod mulieres quoniam patiuntur menstruum et sunt valde immobiles. Vel hoc est Christus specialiter effluxus sanguinis ipsorum. et quod haec illius effluxus tunc inhibite sunt ab ingressu ecclesie. et si non debet habere ingressum ecclesie eo minime debet adesse per preparationem altarium. nisi in claustris monialium ubi bene possit fieri.

L Notandum item de Canonis eloquia. unde canon in greco idem est quod regulam in latino. In deriuacione canonico. et de canon. et regulam et ycos custos quasi custos regularis sive custos regularum. quod canonicus debet esse regularis et observator sua regulam et eas non excedere. Unde illa verba dicuntur canon. quod regulariter canon debet proferri et sine alta voce. Luius vero est. quod si sacerdos proferret alta voce tunc layci circumstantes ex parte continua auditione possent addiscere et proferre illa verba in commessionibus ipsis. sic quod tunc fieri possit in aliquo inconvenientia. sicut legitur tamen Gregorij pape quidam sacerdos erat qui per alta voce canonem proferebat. ita quod circumstantes addiscerent talia verba canonis. et postea in eorum commessionibus quod comedebat proferebat verba canonis. ibi miraculo panis quererebat in carnem. ita quod ille ex iracundia dei fuerunt presumpti per ignem gehennam. Sunt verba canonis non debent nimis tarde proferi. et illius duplex est ratio. Prima est figuratio antiquae legis in qua est mandatum comedere agnum paschalium festinanter. Secunda ratio est. nam si nimis tarde legeretur canon. tunc dyabolus mille artifex posset idcirco sacerdoti malas cogitatorem. et ergo sacerdos deus est caurus in legendis canonem. sic quod medio modo se habeat et ordinate legat. sic quod non nimis cito legat. nec etiam nimis diu in eodem moretur.

Summula Haymundi

GUltimo notandum de casib. Quoꝝ p̄mis est iste. si sacerdos 2secre
ret oblatā factā de tritico mixtā cū siligine missam totaliter pficiēdo. tūc du
bitat. utrū sit credēdū illā hostiā esse 2secreta. R̄ndetur. hostiam de tritico
et 2secreari et siligine intelligi tripli. Primo mō q̄ ibi plus est de siligine
q̄ de tritico. tunc dī. q̄ talis panis non potest 2secreari. Secundo. q̄ intātum
sit de siligine q̄ntum de tritico. ita q̄ sint egl̄i mēsura. tunc dī. q̄ iterū talis
panis nō p̄t 2secreari. Tercio. q̄ plus h̄z de tritico et minus de siligine ita
q̄ siligo nō p̄t iudicari in pane. tunc p̄t 2fici a sacerdote et 2secreari. h̄t̄ eo
sc̄ite ipse sacerdos peccat mortaliter et oportet penitere. et tenet 2ficeri et
penitētā agere. Secundus casus est iste. ex quo corpus et sanguis xp̄i
apparet sub sp̄ch certis sensibilib. vt corpus sub specie panis. et sanguis
sub specie vini. tūc dubitat. utrū fractio et ille sonus ibi fiat in corpore xp̄i vel
in pane vel in accidētib. Nō in corpore xp̄i. q̄ illud est indiuisibile. nam in
qualiter pte hostie 2secrete ē integer et totus xp̄us sicut pro nobis pepe
dit in aia crucis. immo si in p̄tes mille diuideretur talis hostia. tunc in q̄
libet pte xp̄us est integer sicut in tota hostia. ergo sonus nō causatur in cor
pore xp̄i. similliter nec fractio 2secreta in pane cum panis sit trāsmutatus
in verum corpus xp̄i. Nec in accidētib. q̄ accidētia de se nō faciunt sonus.
Ad hoc responderē doctores sacre scripture q̄ fractio seu sonus ē in accidē
tibus. Tūc ad rōnem in oppositū quādo dī. tamē accidētia q̄ se non faci
unt sonū nisi cum eoꝝ subiectis. Ibi respondeſ q̄ hoc naturaliter est ver
vbi accidētia in h̄esue sunt in subiectis. Sed est secus in hostia 2secreta.
q̄ in tali hostia 2secreta accidentia supernaturaliter stant sine subiectis.
Tercius casus est. vtrum sacerdos possit satiari et inebriari ex corporez
sanguine xp̄i. Respondeſ q̄ non. q̄ iam panis trāsmutatus est in corpus
christi et vinum in sanguinem. et hoc non inebriat nec satiat cum sit sp̄ua
le quoddā. Sed tū si fieret inebriatio tunc h̄ ec̄t ex accidētib et ex solo sa
pore panis et vini. et nō esset de substaſia panis et vini. quia sunt trāsmu
tata in corpus et sanguinem xp̄i. Quartus casus. vtrum sacerdos diui
dens hostiā 2secreta an ibi corpus xp̄i diuidatur. an accidētia Nō corp
xp̄i. q̄ ē indiuisibile et incorruptibile. Et etiā nō accidētia. q̄ talia stant sine
subiecto supernaturaliter. R̄ndetur q̄ corpus xp̄i diuiditur. sed nō diuisio
ne reali. quia talis apud christum glorificatum est impossibilis. Sed di
uiditur diuisione q̄ quasi intellectu humano est supueniens. nā in qualis
ter pte hostie 2secrete est integrum corpus xp̄i. Et istud potest etiā ex na
turalib. p̄suaderi. quia videmus ad sensum q̄ si frāgatur speculuz in plu
res p̄tes. tunc in qualiter pte speculū manet integra imago. tamē speculuz
diuidit nō imago. sic accidētia nō corpus xp̄i diuidunt. Sic eodem modo
in diuisione hostie manet integrus corpus xp̄i. Unū sumū vnū sumū mille
tantū isti quātum ille nec sumptus absumit. Quintus casus est. vtrū
corpus xp̄i sumūt dum a multis accipitur. R̄ndetur q̄ xp̄us non consu
mitur sed manet integer. sed sola species panis cōsumūt. nec xp̄s dimi
nitur ex multitudine psonarum recipiētum. Pro declaratione istius p̄t
sic sumū exemplū. vt si incēdatur yna cādela et vlt̄rius multe alie candele
incēdatur ab eadē candela. tunc illa cādela non diminuitur. ergo a for
tiori sic fit in corpe xp̄i. Sextus casus. q̄oꝝ corp̄ xp̄i sumūt a bonis

et a malis. cu[m] tunc ch[ristus] in se est bonus. Responde[re] q[uod] corpus xpi sumit[ur] a bonis ad salutem. et a malis sumitur ad eternam damnationem. Si diceret q[uod] sic sic opposite cause erunt in una et eadem re. Responde[re] q[uod] hoc non videtur esse inconveniens q[uod] opposite cause sunt in una et eadem re. ve p[ro]pt[er] in naturalibus. Et principaliter p[ro]pt[er] in flore qui p[ro]let apibus succum quo ad productorem melis. et p[ro]let araneae succum quo ad generationem veneni. et sic in una et eadem re sicut opposite cause. Sicut hoc p[ro]pt[er] in igne qui dissolvit et congregat sive coagulat q[uod] ignis dissolvit plumbum. et congregat sive coagulat lutum. sed hoc sit respectus diversorum obiectorum. Et cum istud sit in naturalibus. ergo multo magis potest fieri in supernaturalibus. ut p[ro]pt[er] h[ab]et de generatione. Videlicet q[uod] h[ab]et non est ex parte corporis Christi. sed ex parte summi alterius et alterius dispositorum. ¶ Septimus casus. q[uod] sacerdos habet species gestus quoniam vult consecrare hostias. sic q[uod] tunc facit plura signa. videlicet eleuacio eam. sicut et calice. Ibi de Inno[n]cetius supponenti missa. q[uod] facta consecratione ipse sacerdos eleuat corpus domini nostri Iesu Christi in signum illius q[uod] corpus Christi fuit eleuatus in ara crucis. Unde etiam dicit Innocentius. En eius serpens fuit extensus in columna ut quicunque intueretur illum serpente liberaretur a mortis serpento. id est dyabolo. Sic Christus fuit extensus in ara crucis ut quicunque intueretur eum liberaretur a mortis serpento. id est dyabolo. Unde subdit Innocentius. causidum est ne sacerdos eleuet corpus Christi alte et signanter hostiam. nisi prius fuerit consecrata. quia si antea eleuaret tunc populus adorare posset et ibi committere ydola tria. quia ibi ahduc non est consecratum corpus Christi. ¶ Octauus casus est iste. an sacerdoti dubitant quomodo possit fieri transmutatio panis in corpus. et transmutatio vini in sanguinem Christi possit aliqua persuasio dari. Responde[re]. aliqua persuasio potest illi dari quomodo panis transmutatur in corpus Christi. et vnum in sanguinem Christi. Et hoc sic. q[uod] quicunque potest virtus inferior hoc etiam potest virtus superior. ut dicit auctor libri causarum. sed virtus inferior potest quod mutat unam speciem in aliam. quia mutat nutrimentum panis in carnem. et nutrimentum vini in sanguinem. ergo proculdubio multo magis potest virtus superior facere q[uod] est ipsius auctor. ¶ Ultimus casus est. quomodo potest fieri q[uod] non ad sensum videmus transmutationem vini nec realiter sentimus. cuius tamen visus non decipiatur circa proprium suum obiectum. Ibi responde[re] q[uod] sensus decipitur multipliciter circa suum obiectum. Nam videmus ipsum solez maiorem esse de mane et de vespere quam in meridie. cum tamen sit eiusdem magnitudinis. sic etiam illi histrio[n]es et incantatores decipiunt visus quādo faciunt ex calamo serpente. sicut patet de magis Pharaonis qui modo conueterunt virgas in serpentes. Et idem apparet in baculo qui stat in aqua. licet sit in se rectus. tamen apparet esse curuus. Cum ergo facit hoc creatura inferior. ergo multo magis deus hoc facere potest. Et sic est finaliter dicendum. q[uod] non est inconveniens q[uod] aliud videmus quam est. quia videmus albedinem. et tamen est ibi verum corpus domini nostri Iesu Christi. quare dicit sacra scriptura. A domino factum est illud et est mirabile in oculis nostris.

¶ De varijs periculis incidentib[us] circa officium missæ

d lliij

Sūmula Haymundi

Vinum conditum vel commixtum speciebus
ad celebratōem diuinī officij .i. vinū acetosum
Ad domini mensam non accipias nec acetum
venenosus .i. aliquid hmoi
Si crinis vermis vel tale quid in calicem sit
.i. cecidit s^ctū tu sacerdos s^cz ego raymūdus
Lapsum sepe laues que dico lotio tantum
sacerdote ut est musca vel aranea
Atestumatur et non substantia rerum
s^cubam ego raymūdus s^cardentem
Hanc in piscinam volo prohrias vel in ignem
narravi ex casu .i. facheres
Si deglutires que dixi forte creares
nauseā .i. altā infirmitatem
Inde tibi vomitum vel quod te ledere posset
.i. officiū missē aliquo tpe
Non celebres missam sine libro canonis vnc
s^cacerdos .i. vinū in calice psecretū madefacta
Si super altare fundas calicem suge tincta
s^csuge s^cmadefactas
Linthea vel mappas sacras quas sepe lauabis
.i. in calice s^clintheis vel mappis madefactis
In calicis vase quod ab his fluit hoc bibe totum
.i. pres mappe s^ctu sacerdos .i. pfudisti
Frustra reseruare debes ea qua maduisti
s^cfrustra .i. i loco psecreto absconde
Alc ea perpetua sub clave reconde sed illud
ego raymūd^r s^cmissam s^cde tali criminē
Consulo ne celebres donec facias satis inde
TIn hac pte autor ponit alias regulas obseruandas circa psecretoz cor
poris z sanguis xpi. Et diuidit illa ps i duas pres In pma facit h qd
etū est. In scda pte ponit alijs reglas de celebratōem missaz. scda ibi (No
celebres) Et stat p̄tus l̄fesl in qnqz regulis. Quaz pma ē tal. sacerdos
volēs celebrare nō d^r celebrare cū vino pedito. i. cuz vino mixto spēb. nec
tū vino acerolo. Iz d^r sp recipe vinū puz exīs in sua natura vera Scda re
gula tal est. si crinis alijs vel aranea vel alijs alt^r vermis venenosus iue
niret in vino psecreto. tūc ipē sacerdos d^r lauare calicē z hūc verme v/crī
nē p̄p̄ciet in piscinā siue in aquā fluuiale vel in ignē z capiat siue bibat so
lū lotione z no crine vel verme. qz ex hoc incideret in nauēa vomitum fac
endo. z sic tūc fieret maius scādalum. vel crinis detet pburī cū lumineal
taris. Et extra lram detet ponī in loco psecreto z reseruari pro reliquijs

Tertia regula est talis. q; sacerdos nūq; d; celebrare missam cum libro in quo nō habent verba canonis posito etiā illo q; sacerdos sciat canonē co; detenus seu exterius. Et rō est. q; sacerdos ex cogitatiōe mētis rūpitur et agitat ita q; nō p̄t ordinare dicere illa verba. ppter illud scandalū euitā dum tūc sacerdos d; habere missale. Illia rō est. q; dyabolus q; ē mille ar̄ tifer inducit diversas cogitatiōes sacerdoti faciens cū errare. q; sacerdos d; habere liby. **Q**uartā regula ē talis. si sacerdos ex negligētia effunderet sanguinē xp̄i sup līntheamina altaris. tūc ip̄e sacerdos d; illā p̄tē mappe sugere et multoties lauare pres madefactas. et illā lotionem d; ebtere. et post h̄ p̄ticulas mappe dete absindere et in loco p̄serrato reseruare. **Q**uīs ta regula talis ē. q; sacerdos qui pagit illā negligētia nō d; celebrare nisi p̄ us peniteat et satifaciat p̄ tali negligētia.

Circa līm p̄mo ē notādum. q; doctores sacre scripture tractātes illā materiā circa quartum s̄niāp̄ dicunt. q; materia huīus sacramēti que ē conuertēda in sanguinē xp̄i ē naturale vinū viris. Et illa 2clūsio p̄bat sic quia cum vīno xp̄s hoc sacramētū p̄serrato instituit. vt habeat Dath. xxvi. et p̄ma ad Corinth. xi. igit̄ hmōi vinū debet obseruari in celebratiōne missaz. Ex quo correlarie seq̄tur. q; de vīno pomox vel pīorum nō debet fieri p̄serratio huius sacramēti. et rō est. q; nō est naturale vinū. Scđo correlarie seq̄tur. q; de vīno vere acerolo nō d; fieri p̄serratio huius sacramēti. quia vinū vere acerolum nō est vinum. ideo non ē naturale vinum. ergo ex p̄nti cum eo nō deter fieri celebratiō misse. Dicitū est notanter (vere) q; si vinum ēt aliq; mō stipticū sive pēdulosum et nō totaliter ēt aceto sum. tūc tpe nc̄itatis cū eo licitū ē celebrare. Tercio correlarie sequit̄. q; cū agresta s̄lāmō debet fieri p̄serratio sanguinis xp̄i. Hoc correlariū probatur sic. q; agresta solū est in vīridi vīno et de facto non ē vinū. ideo nō d; fieri celebra tio misse cū agresta. quia agresta nondū maturescit. Et illa materia est doctoz circa quartum s̄niārum

Secūdo ē notādum. q; hmōi naturali vīno d; modicū de aqua ad̄ misceri. Et rō s̄m aliquos doctores ē. q; dñs Iesus xp̄s credit̄ h̄ sacramen tuū ita p̄serrasse. sed Damascen⁹ dt q; hec ē rō. q; tōis p̄suetudo terre san cre est nō bibere vīnu nisi līmphatū ppter eius fortitudinē excellētē. et ideo dñs in cena q̄n h̄ sacramētū instituit fecit s̄m vīsum regionis. ita q; des dit discipulis suis vīnum līmphatū. et ideo eādē formā quā dominus in stiuit etiam tenemur seruare

Tercio notādum est. q; si crinis vel vermis venenosus (sicut aranea vel musca) inueniret̄ in calice p̄serrato hoc s̄m sc̄m Tho. ḡtingit dupl̄. v̄l an p̄serratoem. vel post. si an p̄serratiōnem tūc illud vīnu effundit̄ et aliud vīnu accipit̄ et de nouo celebra t̄. sic tñ q; sacerdos p̄us d; mūdare suū calis cē valde diligēter et bñ. Si aut̄ hoc ḡtingat post p̄serratiōem tūc sacerdos d; facere s̄m q; autor in līa docet. sc̄z q; d; ḡburrere illū verme vel ad aquā fluxibile p̄jcere et solā lotionē d; sumere. sed tñ si sic esset q; sacerdos esset tā grosse p̄plexionis ita q; nō timeret vomitū tūc p̄t sumere substātiā illo rū verminū. q; d; miraculose q; qndā sacerdos in p̄serratiōe deglutiuit aranē et postea q; multos dies in minutōe sanguinis aranea exiuit de vulne re. Sed si sacerdos nō est grosse complexionis ita q; timeret nauseam tunc

Summula Raymundi